
Pa ri sin Sent-Je nev yev-de-Bua mə zar lı ğı-
na xey li in san top la şıb. Bu ra da, adə tən rus 
mü ha cir lər dəfn olu nur. 1953-cü ilin so yuq 
no yabr gü nü Av ro pa nın bir çox şə hər lə rin-
də məs kun laş mış rus mü ha cir lə ri, keç miş 
car ge ne ral la rı, Ro ma nov lar sü la lə si nin 
nü ma yən də lə ri, sə nət adam la rı da hi ya zı çı 
İvan Bu ni ni son mən zi lə yo la sal maq üçün 
bir ara ya gə lib lər. Vi da nitq lə ri in di cə bi tib, 
Bu ni nin dost la rı, ya zı çı lar And re Mar lo, 
Mi kos Ka za ça kis, An ri Mon ter len, Ernst 
Yun gen və baş qa la rı mər hum ba rə də ürək-
ağ rı sı ilə da nış dı lar. İn di isə ha mı su sub. 
Ke şi şin duasın dan və mə zar da kı ta bu tun 
üs tü nə tö kü lən tor pa ğın sə sin dən baş qa, 
nə sə eşi dil mir. Məş hur fran sız me ma rı, Bu-
ni nin ya xın dos tu Fe rik Tö le də çox kə dər li 
gö rü nür. Hə yat yol da şı – qa ra, iri göz lə ri, 
qa ra saç la rı, gir də çöh rə si ilə ha mı dan se-
çi lən bu qa dın ba yaq dan göz yaş la rı nı 
sax la ya bil mir. Ba şı nı əri nin kök sü-
nə da ya yıb, Fe rik də onu qu caq la-
yıb ovun dur ma ğa ça lı şır.

- Sa kit ol, əzi zim. Hər şey 
Tan rı nın əlin də dir, biz bən də lə rin 
əlin dən nə gə lər ki? Qoy mə ka nı 
cən nət ol sun...

Qa dın göz ya şı nı si lir, so yuq dan 
don muş in cə do daq la rı güc lə tər pə-
nir, qə hər onu bo ğur, pı çıl tı ilə de yir:

- Onun yox lu ğu na inan maq is-
tə mi rəm, Fe rik... Be lə adam ölə bil-
məz... yox, da hi lər öl mür, onun bu-
na haq qı yox dur...

İvan Bu nin üçün göz ya şı tö kən bu 
qa dın Pa ris də mü ha cir hə ya tı ya şa yan 
ta nın mış ya zı çı, Ba kı mil yon çu su Şəm-
si Əsə dul la ye vin qı zı dır. Fran sa da kı 
dost la rı və oxu cu lar Üm bül ba nu xa nı-
mı “Ba nin” tə xəl lü sü ilə ta nı yır lar. 

...Onun İvan Bu nin lə ta nış lı ğı san ki 
dü nən ol muş du. İn di ki ki mi ya dın da-
dır, 13 iyun 1946-cı ilin is ti bir yay ax şa-
mı idi. İkin ci Dün ya mü ha ri bə si ye ni-
cə bit miş di. Pa ris də hə yat ya vaş-ya vaş 
öz axa rı na dö nür dü. Düz dür, adam lar 
ər zaq sa rı dan qıt lıq çə kir di lər, am ma ci-
bin də pu lun var sa, şə hə rin dü kan-ba za-
rın da is tə di yi ni ta pa bi lər sən, ən əsa sı isə 
növ bə növ Fran sız şə rab la rı nı! Mü ha ri bə 
də on la rın da dı nı də yiş mə yib...

Fran sa da mü ha cir hə ya tı ya şa yan məş-
hur rus ya zı çı-sa ti ri ki Teffi    nin mən zi li nə 
ən ya xın dost lar top laş mış dı. Üm bül ba nu 
da gə lən qo naq lar ara sın da idi. Teffi    – “XX 
əsr rus yu mo ru nun kra li ça sı” ad lan dı rı-
lan Na dej da Alek sand rov na Lox vits ka ya 
Ba nu nun ən ya xın rə fi  qə si sa yı lır dı. Ara-
la rın da 33 yaş fər qi ol sa da, tez-tez gö rü-
şür, şə hər gə zin ti si nə çı xır dı lar. Əs lin də, 
Ba ni nin ye ni cə dərc olun muş “Qaf-
qaz gün lə ri” ad lı ilk ki ta bı nın ide ya 
müəl li fi  də bu rus xa nım idi. Teffi    
bir pe şə kar ya zı çı ki mi elə ilk gö-
rüş də an la mış dı ki, bu qa ra buğ-
da yı şərq qı zı nın fi t ri is te da dı, 
yax şı mü şa hi də qa bi liy yə ti və sə-
lis di li var. Ona gö rə də rə fi  qə si ni 
yaz ma ğa hə vəs lən dir miş di... 

Bu dur, in di Ba nin məc li sə ar tıq bir 
ya zı çı ki mi gə lib. Qo naq la rın da bö yük 
ək sə riy yə ti qə ləm əh li dir. Ya xın rə fi  qə si, 
rus im pe ra tor sa ra yı nın frey li ni, Ro ma-
nov lar ailə si nin ya xı nı Ca net And ro ni-
ko va da bu ra da dır. Ev sa hi bə si nin tək-
li fi  ilə şə rab sü zül müş ba də lər Ba ni nin 
şə rə fi  nə qal dı rı lır, ha mı onu ilk ki ta bı 
mü na si bə ti ilə təb rik edir.

- “Qaf qaz gün lə ri”ni bir nə fə sə oxu-
dum. Açı ğı nı de yim ki, ilk qə ləm təc rü-
bə si üçün heç də pis de yil. Çox cə sa rət li 
fi  kir lə ri niz var. Həm də, nə zə rə al saq ki, 
Qaf qa zın vur ğu nu yam, de mə li, mə nim 
si mam da daimi oxu cu tap mı şı nız. İca-
zə niz lə, özü mü təq dim edim: İvan Alek-
se ye viç Bu nin.

Ba nu bu rus ya zı çı sı ba rə də çox eşit-
miş di. Əv vəl lər Teffi    nin evin də onun 
di var dan asıl mış şək li ni də gör müş dü. 
Bi lir di ki, İvan Bu nin 1933-cü il də ədə-
biy yat üz rə No bel mü ka fa tı na la yiq gö-
rü lüb.

- Tə şək kür edi rəm, si zin ki mi daimi 
oxu cu üçün hə mi şə yaz ma ğa ha zı ram 
və bu, mə nim üçün bö yük şə rəf dir, İvan 
Alek se ye viç.

On lar söh bət edə-edə şü şə bən də keç-
di lər. 76 yaş lı ya zı çı çox ca van gö rü nür-
dü. Sey rək saç la rı na dən düş sə də, iri 
göz lə ri və iti ba xış la rı Ba nu ya olan ma-
ra ğı nı dər hal bəl li edir di. 

- Bi lir si niz, Şərq hə mi şə mə ni cəlb 
edib. Məfk  u rə fər qi ni, in san la rın ya şam 

tər zin də ki tə zad-
la rı də rin dən 
öy rən mə yə, hə-

ya ta ba xış la rı-
nı duy ma ğa 
ça l ış  mı  şam. 

Hətt  a 1907-ci 
il də Fə ləs tin, 

Su ri ya və 
M i  s i  r ə 

sə fər et-
mi şəm. 
Nə de-
y i m , 

Şər qin na ğıl la ra bən zər dün ya sı nı, qə ri-
bə adət-ənə nə lə ri ni an la maq bir rus şai-
ri üçün heç də asan de yil. Am ma ki ta-
bı nız da mə ni dü şün dü rən bə zi sual la ra 
ca vab tap ma ğa ça lış dım.

Ba nu gü lüm sün dü və ye ri ni ra hat-
la dı. Bu ma raq lı həm söh bə ti din lə mək 
əli nə ye ni cə qə ləm al mış ya zar üçün xoş 
bir für sət idi.

- Han sı sual la ra ca vab ax ta rır dı nız?
- Mə sə lən, ne cə olub ki, gö zəl bir qa-

dı nın ru hu dos tum Ser gey Ye se ni ni bu 
cür pər vaz lan dı rıb? 
To xu nar ot la ra ay, işı ğıy la 
Sən tit rək sa çı ma to xun du ğuntək. 
Gü lüm sə, ila hə ya ra şı ğıy la, 
İnan, qəlb evi ni vü sal dö yə cək 
Sən tit rək sa çı ma to xun du ğuntək.

Şa ha nə, Şa ha nə, mə nim Şa ha nəm! 
Or da, şi mal da da bir qız ya şa yır. 
Bil mir sən, o, sə nə ne cə ox şa yır. 
O, mə ni dü şü nür, bəl kə də, bu dəm... 
Şa ha nə, Şa ha nə, mə nim Şa ha nəm!

Gö zəl dir! Mən Ye se ni nin ağ lı nı ba şın-
dan çı xar mış Şa ha nə ob ra zı nı heç cür 
tə səv vü rüm də can lan dı ra bil mir dim. 
Am ma bu ax şam, si zi gö rən dən son-
ra qə ti əmin ol dum: Şa ha nə yal nız si zə 
bən zə mə li dir...

Ba nu nun utan dı ğın dan çöh rə si qı zar-
mış dı.

- İvan Alek se ye viç, da hi ya zı çı dan be lə 
tə rif eşit mək xoş dur. Əgər Azər bay ca na 
gəl səy di niz, siz də bi zim gö zəl lər ba rə də 
ne çə-ne çə əs ra rən giz əsər lər ya zar dı nız. 
Heç şüb hə et mi rəm ki, bi zim qa dın la rın 
igid li yi nə, is mə ti nə hey ran qa lar dı nız. 
Azə ri qa dın la rı mərd lik də, dost luq da ki şi-
lər dən heç də ge ri qal mır lar. On lar ailə yə 
sa diq dir lər və xoş bəxt lik lə ri ni qo ru maq 
üçün hər çə tin li yə döz mə yə ha zır dır lar.

- Di gər tə rəf dən də Tan rı on la ra ila hi 
gö zəl lik bəxş edib. Bi lir si niz, Şərq na-
ğıl la rı nı sev di yim ki mi, si zə də ürək dən 
vu rul dum. İca zə ve rin, əziz dos tum, bu 

gün dən eti ba rən si zi “Şa ma xı şah-
za də”si ad lan dı rım...

Fər had
SA Bİ ROĞ LU
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Bi lir di ki, İvan Bu nin 1933-cü il də ədə-
biy yat üz rə No bel mü ka fa tı na la yiq gö-

I YAZI
  ...Mə zar lı ğın sü ku tun da qə ri bə 
hik mət do la şır. Bu ra da san ki za-
man do nub, saatın əq rəb lə ri fır-
lan mır, bir ad dım lıq da olan nə-
həng şə hə rin uğul tu su eşi dil mir, 
hət ta so yuq dan üşü yən ağac lar-
dan ara-sı ra qo pan qı zı lı yar paq-
lar da ha va da sa kit cə lən gər vu-
ra-vu ra lal-din məz ye rə dö şə nir. 
Mə zar lı ğı özü nə məs kən seç miş 
qa ra qar ğa lar da, nə dən sə, bu sə-
hər gö zə dəy mir. Har da sa ya xın-
lıq da giz lə nib lər, çün ki hər dən 
səs lə ri sü ku ta dal mış mə zar lıq da 
əks-sə da ve rir, qu ru bu daq la rın, 
ya da xey li ara lı da kı mə zar daş la-
rı nın üs tü nə qo nub na ra hat lıq la 
ət ra fa göz gəz di rir, ora-bu ra vur-
nu xur lar, yə qin, dəfn mə ra si mi-
nin bit mə si ni göz lə yir lər. 

Er mə nis tan da öv lad la rı or du da hə lak olan va li-
deyn lə rin eti raz ak si ya la rı sən gi mək bil mir. Hö-
ku mə tin qə ra rı ilə in di hər iş lə yən şəx sin əmək 
haq qın dan ay da 1000 dram (2 dol la ra ya xın) pul 

tu tu la raq hər bi xid mət za ma nı ölən, ya xud ya ra la nan 
hərb çi lə rin ailə lə ri nə yar dım fon dun da top la na caq. 

2010-cu il də Qa ra bağ dö yüş lə rin də ölən Ar tur Qa-
zar ya nın ana sı jur na list lə rə de yib: “Gö rün, nə baş ve-
rir? Utan mır lar, yox sul xalq dan 1000 dram yı ğır lar, 
am ma əha li dən oğur la dıq la rı pul la rı qay tar maq yad-
la rı na da düş mür. Bu vəh şi lər yar dım fon du na top lan-
mış və saiti də cib lə ri nə qo ya caq lar. İnan mı ram ki, yar-
dım lar eh ti ya cı olan la ra pay lan sın”.

Qa dı nın söz lə ri nə gö rə, Er mə nis ta nın baş pro ku ro ru 
Ar tur Davt yan ölən əs gər lə rin va li de yin lə ri nin hər bi ri 
ilə ay rı lıq da gö rüş mə yə söz ver sə də, bu na əməl et mir:

“Mə gər Davy ta nın mə nim oğ lu mun han sı şə rait-
də öl mə sin dən xə bə ri yox dur? Ora da hər şe yi bi lir lər. 
Unut ma sın lar, nə qə dər ki sa ğam, oğ lu mun ölü mü nə 
gö rə qi sas al ma ğa ça lı şa ca ğam. Onun qa nı yer də qal-
ma ya caq. Mən yo lum dan dön mə yə cə yəm, axı ra qə dər 
ge dib on la rın iç üzü nü aça ca ğam”.

Ak si ya za ma nı hə min qa dın baş pro ku ro run müavi-
ni Ar men Arut yun ya na ya xın laş maq is tə yib. An caq 
təh lü kə siz lik xid mə ti nin əmək da şı bu na im kan ver-
mə yib. Po lis lər Qa zar ya nın oğ lu nun fo to su nu əlin dən 
ala raq cı rıb lar.

Or du da hə lak ol muş hərb çi Ar man Mu rad ya nın ata-
sı Ov sep Mu rad yan isə bə yan edib ki, 20 il ər zin də or-
du da nə qə dər ölən olub sa, bu ci na yət lə rin ha mı sı nın 
üs tü açıl ma lı dır. O, qeyd edib ki, bü tün bu ci na yət lə rin 
ba şın da pre zi dent S.Sər kis yan və keç miş mü da fi ə na zi-
ri S. Ohan yan da ya nır.

Adı nın çə kil mə si ni is tə mə yən ak si ya iş ti rak çı sı jur-
na list lə rə bil di rib: “İq ti dar bi zim he sa bı mı za var la nır, 
bi zim he sa bı mı za ha ki miy yət də qa lır və növ bə ti də fə 
gu ya bi zə “yax şı lıq” edir lər. 1000 dram mə sə lə si ni ona 
gö rə or ta ya atıb lar ki, bi zi da ha asan al da da bil sin lər. 
Mü ha ri bə ha ki miy yət üçün əl ve riş li dir, çün ki ci na yət-
lə ri ört-bas dır et mək üçün ən mü na sib yol dur”. 

Bə li, öv lad la rı nı itir miş va li deyn lə rin qə zə bi ni an la-
maq çə tin de yil. Fakt bu dur ki, tə ca vüz kar Er mə nis ta-
nın apar dı ğı mə na sız mü ha ri bə min lər lə in sa nın hə ya-
tı na son qo yub, ailə lə ri da ğı dıb, ümid lə ri pu ça çı xa rıb. 
Am ma öv la dı cəb hə də öl müş va li deyn lə ri bir sual da 
dü şün dür mə li dir: oğ lum ha ra da və nə yin uğ run da hə-
lak olub? Və tə ni ni, ana sı nı qo ru yub, yox sa yad tor paq-
la rı iş ğal et mə yə ge dib? Bəs Azər bay ca nın dö yüş mey-
dan la rın da şə hid ol muş öv lad la rı nın ru hu qar şı sın da 
kim ca vab ve rə cək? Gö zü yol da qa lan ana la rın, gə lin lə-
rin göz yaş la rı na gö rə kim mü qəs sir sa yıl ma lı dır?

Mə lum dur ki, Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si ni Azər-
bay can baş la ma yıb. Biz er mə ni lər tə rə fi n dən iş ğal 
olun muş tor paq la rı qəsb kar lar dan tə miz lə mək uğ run-
da mü ba ri zə apa rı rıq və qa lib gə lə cə yi mi zə əmi nik. 
Am ma bir mə sə lə də var ki, Azər bay can hə mi şə bu 
mü na qi şə nin dinc yol la həl li nə üs tün lük ve rib. Yə ni 
biz qan tö kül mə si nin, gü nah sız adam la rın qur ban get-
mə si nin əley hi nə yik. 

Mə lum dur ki, or du ya get mə mək üçün hər il Er mə-
nis ta nı min lər lə gənc tərk edir. On lar həm də or du da kı 
öz ba şı na lıq dan, əs gər lə rin dö zül məz xid mət şə raitin dən 
baş gö tü rüb qa çır lar. Hətt  a xə bə ri miz var ki, bu gün lər də 
İrə van da kı er mə ni fəal lar Azər bay can tor paq la rın da ölən 
er mə ni hərb çi lə rə gö rə pre zi dent S.Sər kis yan dan iza hat 
is tə yib lər. La kin oğ ru gü na hı nı boy nu na al ma dı ğı ki mi, 
Serj də tö rət di yi əməl lə ri eti raf et mək dən bo yun qa çı rır. 
Elə əha li dən yar dım adı al tın da top la nan pu lun da aqi bə-
ti be lə ola caq. 1000 dra mın ya rı sı Sər kis ya nın ci bi nə ge də-
cək, qa la nı nı da əlal tı la rı bö lüş dü rə cək. Çün ki bu adam 
üçün mü qəd dəs heç nə yox dur və ola da bil məz.

Azər bay can or du sun da xid mət edən və Qa ra bağ uğ-
run da ca nın dan keç mə yə ha zır olan za bit Fuadın ata sı 
ki mi mən də xə ya lən İrə van da kı eti raz ak si ya sı na qo-
şu lu ram və bə yan edi rəm ki, Serj, gün gə lə cək və sən 
hər iki xal qın qar şı sın da in san lı ğa qar şı tö rət di yin ci-
na yət əməl lə ri nə gö rə ca vab ve rə cək sən!

Və hə min gün uzaq da de yil!

Fərhad
ABDULLAYEV
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ağ rı sı ilə da nış dı lar. İn di isə ha mı su sub. 
Ke şi şin duasın dan və mə zar da kı ta bu tun 
üs tü nə tö kü lən tor pa ğın sə sin dən baş qa, 
nə sə eşi dil mir. Məş hur fran sız me ma rı, Bu-
ni nin ya xın dos tu Fe rik Tö le də çox kə dər li 
gö rü nür. Hə yat yol da şı – qa ra, iri göz lə ri, 
qa ra saç la rı, gir də çöh rə si ilə ha mı dan se-
çi lən bu qa dın ba yaq dan göz yaş la rı nı 
sax la ya bil mir. Ba şı nı əri nin kök sü-

Tan rı nın əlin də dir, biz bən də lə rin 
əlin dən nə gə lər ki? Qoy mə ka nı 

Qa dın göz ya şı nı si lir, so yuq dan 
don muş in cə do daq la rı güc lə tər pə-
nir, qə hər onu bo ğur, pı çıl tı ilə de yir:

- Onun yox lu ğu na inan maq is-
tə mi rəm, Fe rik... Be lə adam ölə bil-
məz... yox, da hi lər öl mür, onun bu-
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qa dın Pa ris də mü ha cir hə ya tı ya şa yan 
ta nın mış ya zı çı, Ba kı mil yon çu su Şəm-
si Əsə dul la ye vin qı zı dır. Fran sa da kı 
dost la rı və oxu cu lar Üm bül ba nu xa nı-
mı “Ba nin” tə xəl lü sü ilə ta nı yır lar. 

...Onun İvan Bu nin lə ta nış lı ğı san ki 
dü nən ol muş du. İn di ki ki mi ya dın da-
dır, 13 iyun 1946-cı ilin is ti bir yay ax şa-
mı idi. İkin ci Dün ya mü ha ri bə si ye ni-
cə bit miş di. Pa ris də hə yat ya vaş-ya vaş 
öz axa rı na dö nür dü. Düz dür, adam lar 
ər zaq sa rı dan qıt lıq çə kir di lər, am ma ci-
bin də pu lun var sa, şə hə rin dü kan-ba za-
rın da is tə di yi ni ta pa bi lər sən, ən əsa sı isə 
növ bə növ Fran sız şə rab la rı nı! Mü ha ri bə 
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Ba ni nin ye ni cə dərc olun muş “Qaf-
qaz gün lə ri” ad lı ilk ki ta bı nın ide ya 
müəl li fi  də bu rus xa nım idi. Teffi    

tər zin də ki tə zad-
la rı də rin dən 
öy rən mə yə, hə-

ya ta ba xış la rı-
nı duy ma ğa 
ça l ış  mı  şam. 

Hətt  a 1907-ci 
il də Fə ləs tin, 

Su ri ya və 
M i  s i  r ə 

sə fər et-
mi şəm. 
Nə de-
y i m , 

Qa dın göz ya şı nı si lir, so yuq dan 
don muş in cə do daq la rı güc lə tər pə-
nir, qə hər onu bo ğur, pı çıl tı ilə de yir:

- Onun yox lu ğu na inan maq is-
tə mi rəm, Fe rik... Be lə adam ölə bil-
məz... yox, da hi lər öl mür, onun bu-

İvan Bu nin üçün göz ya şı tö kən bu 
qa dın Pa ris də mü ha cir hə ya tı ya şa yan 
ta nın mış ya zı çı, Ba kı mil yon çu su Şəm-
si Əsə dul la ye vin qı zı dır. Fran sa da kı 
dost la rı və oxu cu lar Üm bül ba nu xa nı-

...Onun İvan Bu nin lə ta nış lı ğı san ki 
dü nən ol muş du. İn di ki ki mi ya dın da-
dır, 13 iyun 1946-cı ilin is ti bir yay ax şa-
mı idi. İkin ci Dün ya mü ha ri bə si ye ni-
cə bit miş di. Pa ris də hə yat ya vaş-ya vaş 
öz axa rı na dö nür dü. Düz dür, adam lar 
ər zaq sa rı dan qıt lıq çə kir di lər, am ma ci-
bin də pu lun var sa, şə hə rin dü kan-ba za-
rın da is tə di yi ni ta pa bi lər sən, ən əsa sı isə 
növ bə növ Fran sız şə rab la rı nı! Mü ha ri bə 

Fran sa da mü ha cir hə ya tı ya şa yan məş-
hur rus ya zı çı-sa ti ri ki Teffi    nin mən zi li nə 
ən ya xın dost lar top laş mış dı. Üm bül ba nu 
da gə lən qo naq lar ara sın da idi. Teffi    – “XX 
əsr rus yu mo ru nun kra li ça sı” ad lan dı rı-
lan Na dej da Alek sand rov na Lox vits ka ya 
Ba nu nun ən ya xın rə fi  qə si sa yı lır dı. Ara-
la rın da 33 yaş fər qi ol sa da, tez-tez gö rü-
şür, şə hər gə zin ti si nə çı xır dı lar. Əs lin də, 
Ba ni nin ye ni cə dərc olun muş “Qaf-
qaz gün lə ri” ad lı ilk ki ta bı nın ide ya 
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